
-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA  TECNICA

Determina n. 092 del 1/07/2021

Oggetto:

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP)  AI  SENSI DEL D.  LGS.
81/2008 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N.
76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020.

CIG: 

Il Responsabile dell’Area Tecnica

VISTO:

- la  Legge  Regionale  n.17  del  24/06/2011,  avente  ad  oggetto  «Riordino  delle  Istituzioni  Pubbliche  di  Assistenza  e
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata
dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011,
recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di
Servizi alla Persona (ASP)»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi
dell’art.  1,  comma 1  della  Legge  Regionale  n.43  del  25/11/2013,  nonché  alla  determinazione  numerica  dei  membri
dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011;  

- la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR n.528 del 9/09/2019 recante
L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4,  Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona – ASP n.1 della Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.210 del 21/04/2020 avente ad oggetto «DGR n. 626 del 23.10.2019 – “… ASP n. 1 della
Provincia di Pescara" nomina Commissario Straordinario regionale”. Proroga.»;

- che, successivamente, preso atto della scadenza della nomina della Dott.ssa Durante, con DGR n. 802 del 11/12/2020 la
Giunta Regionale ha nominato il Commissario Straordinario Regionale nella persona del Dott. Marco Molisani con funzioni
anche di legale rappresentanza;

- che con Delibera n. 425 del 9/07/2021, la Giunta Regionale ha rinnovato l’incarico di Commissario Straordinario regionale
al Dott. Marco Molisani; 

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia
statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali,
socio  sanitari,  assistenziali,  sanitari,  educativi  nelle  forme domiciliari,  residenziale  e semi residenziale,  nell’area della
maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e
immigrati;

- il Regolamento  di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ai sensi della Legge Regionale n. 17 del 24/06/2011 e linee
guida emanate con D.G.R. n. 112/2014;

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto Gabriele Margiovanni, avvenuta nei modi di
legge;

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

PREMESSO:

- che il Dott. Enzo Di Claudio, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) dell’ASP ha manifestato la
volontà di recedere il rapporto professionale, così come comunicato a mezzo PEC in data 30/10/2020;

- che il Decreto legislativo 9 Aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare:

◦ l’art.  31,  individua  tra  gli  obblighi  del  datore  di  lavoro  l'organizzazione  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione
attraverso la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione interno o esterno all'Ente;  

◦ l’art. 32, disciplina le capacità e requisiti  professionali che devono essere possedute dai soggetti che svolgono la
funzione di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione interni od esterni;

◦ l'art. 33, disciplina le funzioni e i compiti del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

- che, ai fini della tempestiva individuazione di una figura idonea a ricoprire le funzioni di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione (RSPP), il Responsabile dell’Area Tecnica dell’ASP, in data 3/12/2020 ha chiesto ed ottenuto
una offerta tecnica ed economica da parte della Pluconform Srls, con sede legale in Spoltore (PE) alla Via Federico Fellini
n.  19/21,  partita  IVA  02160090680,  la  quale  si  è  resa  disponibile  ad  assicurare  il  servizio  richiesto  per  l’importo
complessivo di € 500,00/mese oltre IVA; 

- che in data 28/12/2020, il Responsabile dell’Area Tecnica dell’ASP ha richiesto alla Pluconform Srls una rimodulazione
economica dell’offerta, al fine di conformare la stessa ai costi sostenuti negli anni precedenti dall’ASP e di conoscere il
nominativo del professionista che di fatto assumerà la carica;

- che la Pluconform Srls con nota in data 28/12/2020, ha accettato la rimodulazione del costo del servizio, portando così
l’onere economico a carico dell’Ente, per il 1° semestre 2021, a complessivi € 2.400,00 oltre IVA, pari a € 400,00/mese
oltre IVA e con la quale ha indicato il nominativo del professionista che assumerà il ruolo di RSPP nell’Arch. Sara Reati;

PRESO ATTO:

- che il Commissario Straordinario regionale, con Ordinanza n. 35 del 1/07/2021 ha disposto di prorogare l’incarico di RSPP
per il secondo semestre 2021, con decorrenza 1/07/2021 e scadenza 31/12/2021;

RITENUTO:

- necessario designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ai sensi dell’art. 17 del Decreto
Legislativo 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA:

- la  relazione  istruttoria  e  la  verifica  della  congruità  dell’offerta  della  Pluconform  Srls,  a  firma  del  Responsabile  del
Procedimento, registrata al Prot. 363/20/01 del 28/12/2020;

VISTI:

- l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020, il quale prevede che “Fermo
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro e, comunque, per servizi e
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;……...”

- l’art. 3, punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee Guida n.4 di attuazione del decreto legislativo n.50/2016, che prevede che la
procedura  di  affidamento  prende  avvio  con  la  determina  a  contrarre  ovvero  con  atto  a  essa  equivalente  secondo
l’ordinamento della singola stazione appaltante;

- pag. 2 di 4 -



-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA  TECNICA

RICHIAMATO:

- l’art.  3 delle Linee Guida n.  4 di  attuazione del decreto legislativo n.50/2016 recanti  “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

TENUTO CONTO:

- che, trattandosi di affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito nella Legge n.
120/2020, l’ASP non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del Decreto
Legislativo n.50/2016;

CONSIDERATO:

- che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo n.50/2016, non si applica il termine
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

- che  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  65  e  67,  della  Legge  n.266  del  23/12/2005,  l’ASP  è  tenuta  ad  acquisire  il  codice
identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO:

- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tranciabilità dei flussi finanziari previsti
dalla Legge n.136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia” e dal Decreto Legge n. 187 del 12/11/2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 217 del 17/12/2010 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui la richiesta del
CIG in modalità smart, va effettuata prima del perfezionamento del negozio giuridico, ai sensi del punto 4 del Comunicato
del Presidente dell’Anac del 13/07/2016;

RITENUTO:

- di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;  

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di prendere atto della relazione istruttoria e verifica della congruità dell’offerta prot. 363/20/01 del 28/12/2020 a firma del
Responsabile Unico del Procedimento;

3. di prendere atto del curriculum professionale dell’Arch. Sara Reati;

4. di designare e nominare quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’ASP, mediante affidamento del
servizio  alla  Pluconform  Srls,  l’Arch.  Sara  Reati,  ai  sensi  dell’art.  17  del  Decreto  Legislativo  81/2008  e  successive
modifiche ed integrazioni;

5. di affidare il servizio in oggetto alla Pluconform Srls, con sede legale in Spoltore (PE) alla Via Federico Fellini n. 19/21,
partita IVA 02160090680, per una durata stabilita in sei mesi, l’importo complessivo di € 2.400,00 oltre IVA;

6. di stabilire la durata del servizio in mesi sei, decorrenti dal 1/07/2021 e fino al 31/12/2021, eventualmente prorogabili per
un periodo massimo di ulteriori sei mesi, ai sensi dell0’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche
ed integrazioni;

7. di stabilire che il pagamento di quanto dovuto a fronte dell’esecuzione del servizio, avverrà mediante presentazione di
fatture mensili posticipate;

8. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 085386224   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 3 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

9. di demandare la richiesta del CIG in modalità smart, prima del perfezionamento del negozio giuridico, ai sensi del punto 4
del Comunicato del Presidente dell’Anac del 13/07/2016 e, comunque, entro il 31/12/2020 in considerazione del fatto che il
contratto decorrerà dal 1/01/2021;

10. di demandare ai competenti uffici la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’ASP.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Gabriele Margiovanni

- pag. 4 di 4 -


	Determina n. 092 del 1/07/2021
	DETERMINA

